



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**  
**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**  
**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**  
**Termo de Referência – T.R.**  
**☎ (31) 3886-1284**



## **TERMO DE REFERÊNCIA – T.R.**

### **1. OBJETO:**

**1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES DESCARTÁVEIS E INSUMOS CORRELATOS**, de acordo com as especificações, quantidades e condições gerais de fornecimento definidas.

### **2. DAS JUSTIFICATIVAS:**

#### **2.1. DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

**2.1.1.** A presente aquisição de materiais médico-hospitalares descartáveis e insumos correlatos, por meio do Sistema de Registro de Preços, revela-se **imprescindível** para a manutenção e a continuidade dos serviços de saúde prestados por esta instituição.

**2.1.2.** Conforme preconiza o Art. 196 da Constituição da República Federativa do Brasil, a saúde é um direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos. A efetivação deste direito fundamental depende diretamente da disponibilidade de insumos básicos para a realização de procedimentos, atendimentos e diagnósticos.

**2.1.3.** Tratando-se a saúde de **serviço público essencial**, sua prestação deve ser ininterrupta, sob pena de grave prejuízo à população e risco à vida e ao bem-estar dos cidadãos. A ausência dos materiais objeto deste certame inviabilizaria a execução das atividades assistenciais, configurando uma paralisação inaceitável do serviço.

**2.1.4.** Desta forma, a contratação visa assegurar o suprimento contínuo e tempestivo de itens indispensáveis, garantindo a qualidade, a segurança e a continuidade da assistência à saúde, em estrito cumprimento ao dever constitucional do Estado e ao **princípio da continuidade do serviço público**.

**2.1.5.** Destacamos que o acesso a saúde de qualidade pela população é dever do estado, conforme preceitua o Art. 196 da Constituição Federal.

*Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.*

#### **2.2. DO CICLO DE VIDA DO OBJETO.**

**2.2.1.** Por se tratar de bens de consumo de uso rotineiro e que não afetam o patrimônio da administração municipal, não se faz necessário estimar o ciclo de vida.

### **3. JUSTIFICATIVA DA UTILIZAÇÃO DO SRP**

**3.1.** A opção de utilizar Sistema de Registro de Preços justifica-se pela impossibilidade de prever o real quantitativo a ser demandado pelo Município, bem como pela necessidade de contratações frequentes e conveniência de entregas parceladas, solicitadas de acordo com a demanda diária, respeitadas ainda, o dever exposto no Art. 40, inciso II da Lei nº 14.133/2021.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**

**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**

**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**

**Termo de Referência – T.R.**

**☎ (31) 3886-1284**



**3.2.** A adoção da metodologia acima busca amparo legal no Art. 3º, Incisos I, II, III e IV do Decreto Municipal nº 002/2023.

**4. DO ENQUADRAMENTO NA NATUREZA DE BENS COMUNS.**

**4.1.** Considerando as características dos bens a serem adquiridos, o objeto desta aquisição pode ser caracterizado como bem comum, possuindo, desse modo, padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente e amplamente usuais e encontradas no mercado correlato, nos termos do Art. 6º, inciso XIII da Lei nº 14.133/2021.

**4.2.** O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Federal nº 10.818, de 27 de setembro de 2021, e Art. 20 da Lei nº 14.133/2021.

**5. DA FORMA DE AQUISIÇÃO E CONDIÇÃO DE RECEBIMENTO.**

**5.1.** Os proponentes deverão apresentar proposta fornecendo informações como valores e marcas dos produtos. Na proposta deverão estar incluídos a carga tributária, o frete e todas as despesas incidentes, que correrão à conta da licitante/proponente, sem qualquer ônus adicional a administração.

**5.2.** O Município não se obriga a adquirir os objetos constantes do Registro de Preços, podendo realizar licitação específica para aquisição de um ou de mais itens, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência.

**5.3.** A aquisição será feita de forma parcelada, observando a especificação e a quantidade do mesmo, solicitado pela CONTRATANTE mediante a apresentação da requisição (Autorização de Fornecimento ou Nota de Empenho), emitida pelo Setor de Compras;

**5.3.1.** A empresa detentora para fornecimento dos materiais/serviços, será responsável a qualquer tempo, pela qualidade do mesmo.

**5.3.2.** A CONTRATANTE poderá solicitar a qualquer momento, teste dos materiais fornecidos junto aos seus fabricantes, para confirmação de legitimidade e qualidade dos mesmos. Se constatada inadequação do(s) produto(s), será efetuada notificação à CONTRATADA para que proceda a troca imediata do(s) mesmo(s), estando esta, sujeita às penalidades previstas no Edital de Licitação, sem prejuízo da responsabilidade criminal prevista na NLL 14.133/2021, além de arcar com cobertura aos danos que tal(is) produtos possa(m) trazer a administração.

**5.3.3.** No caso de constatada a falsidade do(s) produto(s), a autoridade competente será informada para que sejam tomadas as providências cabíveis, administrativas e penais.

**5.3.4.** O faturamento ocorrerá levando em consideração todos os produtos efetivamente executados e entregues, devidamente comprovados, aprovadas pela contratante.

**5.3.5.** Após o faturamento, a empresa detentora ficará obrigada a entregar a notas fiscais no setor de compras do município, endereço constante no preâmbulo deste, acompanhadas das respectivas requisições.

**5.3.6.** Em caso de descumprimento do item anterior, as faturas NÃO SERÃO RECEBIDAS pelo setor, cabendo a detentora regularizar a situação no prazo de 5 (dias).

**5.3.7.** Após a aprovação final das notas fiscais, será emitido a Autorização de fornecimento final em favor ao fornecedor, oportunidade que a administração reconhecerá a efetivação da despesa e a encaminhará para devido processamento.

**5.3.8.** No preço já estão incluídos todos os custos e despesas, dentre eles, impostos, taxas, direitos trabalhistas, encargos sociais, seguros e transporte, necessárias a perfeita conclusão do



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**  
**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**  
**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**  
**Termo de Referência – T.R.**  
**☎ (31) 3886-1284**



objeto licitado que por ventura venham a incidir direta ou indiretamente sobre o fornecimento / prestação dos serviços.

**6. DO CONTROLE, FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E MODELO DE GESTÃO.**

**6.1.** O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

**6.2.** Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

**6.3.** As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

**6.4.** O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

**6.5.** Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

**6.6.** A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

**6.7.** O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

**6.7.1.** O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

**6.7.2.** Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

**6.7.3.** O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

**6.7.4.** No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

**6.7.5.** O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

**6.8.** O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**

**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**

**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**

**Termo de Referência – T.R.**

**☎ (31) 3886-1284**



**6.8.1.** *Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).*

**6.9.** O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

**6.9.1.** O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

**6.9.2.** O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

**6.9.3.** O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

**6.9.4.** O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

**6.10.** O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

**6.11.** O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

**6.12.** Os gestores e fiscais do contrato serão designados pela autoridade máxima do órgão ou da entidade, ou a quem as normas de organização administrativa indicarem, na forma do art. 7º da Lei nº 14.133, de 2021, e art. 8º do Decreto nº 11.246, de 2022, designando dos agentes públicos para o exercício dessas funções.

**6.13.** As atribuições de gestão e fiscais de contrato também se aplicam na execução da Ata de Registro de Preços.

## **7. OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA / CONTRATADA**

**7.1.** A Contratada/detentora deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**

**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**

**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**

**Termo de Referência – T.R.**

**☎ (31) 3886-1284**



**7.1.1.** efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;

**7.1.2.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

**7.1.3.** Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

**7.1.4.** comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

**7.1.5.** Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

**7.1.6.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

**7.1.7.** Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

**7.1.8.** Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

**7.1.9.** Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

**7.1.10.** Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

**7.1.11.** Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

**7.1.12.** Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021);

**7.1.13.** Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021);

**7.1.14.** Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

**7.1.15.** Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e





**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**

**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**

**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**

**Termo de Referência – T.R.**

**☎ (31) 3886-1284**



incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

**7.1.16.** Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante

**7.1.17.** Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

**7.1.18.** Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;

**7.1.19.** Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

**7.1.20.** Submeter previamente, por escrito, ao contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.

**7.1.21.** Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

**7.1.22.** Responsabilizar-se pelo transporte dos objetos de seu estabelecimento até o local determinado pelo Município, bem como pelo seu descarregamento e acondicionamento, quando for o caso;

**7.1.23.** indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato/Ata de RP.

## **8. OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO.**

**8.1.** São obrigações da Contratante:

**8.2.** Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

**8.3.** Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

**8.4.** Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

**8.5.** Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

**8.6.** Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021;

**8.7.** Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;

**8.8.** Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

**8.9.** Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**  
**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**  
**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**  
**Termo de Referência – T.R.**  
**☎ (31) 3886-1284**



**8.10.** Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

**8.10.1.** A Administração, nos termos do art. 123, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021, e o art. 28, do Decreto n.º 11.246, de 2022 terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

**8.11.** Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, revisão de preços ou reajustamento feitos pelo contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

**8.12.** Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

**8.13.** A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **9. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO**

### **RECEBIMENTO DO OBJETO**

**9.1.** Os bens ou serviços serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

**9.2.** Os bens ou serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no caso de bens, ou refeitos no caso de serviços, no prazo mínimo de 2 (dois) dias, se o local de entrega do bem ou serviço se situar na área urbana e 5 (cinco) dias, se o local de entrega do bem ou serviço se situar em área rural, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

**9.3.** O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de até 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

**9.4.** Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5 (cinco) dias úteis.

**9.5.** O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

**9.6.** No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

**9.7.** O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**  
**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**  
**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**  
**Termo de Referência – T.R.**  
**☎ (31) 3886-1284**



Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

**9.8.** O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

### **LIQUIDAÇÃO**

**9.9.** Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

**9.9.1.** O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

**9.10.** Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados da Ata de Registro de Preços e/ou Contrato do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução da Ata de RP e/ou contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

**9.11.** Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

**9.12.** A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

**9.13.** A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

**9.14.** Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

**9.15.** Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**  
**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**  
**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**  
**Termo de Referência – T.R.**  
**☎ (31) 3886-1284**



**9.16.** Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

**9.17.** Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

#### **PRAZO DE PAGAMENTO**

**9.18.** O pagamento será efetuado no prazo de até 20 (vinte) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

**9.19.** No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação da seguinte fórmula de correção monetária.

EM =  $I \times N \times VP$ , sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

#### **FORMA DE PAGAMENTO**

**9.20.** O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

**9.21.** Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

**9.22.** Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

**9.22.1.** Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha ou evidenciado na fatura, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

**9.23.** O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

#### **ANTECIPAÇÃO DE PAGAMENTO**

**9.24.** Não haverá antecipação de pagamento para execução deste objeto.



## **10. DO REEQUILIBRIO ECONOMICO, REVISÃO DOS PREÇOS E REAJUSTE.**

**10.1.** Os valores poderão sofrer revisões, na forma da lei e condições estipuladas no edital.

**10.1.1.** A ata de RP poderá ter seus preços revistos com base no Decreto Municipal nº 002/2023.

**10.1.2.** Os contratos oriundos da Ata de RP, poderão ter seus preços revistos em caso de desequilíbrio, nos termos do Art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

**10.1.2.1.** Toda alteração de preço deverá possuir elementos que a sustente e comprove a elevação dos custos, levando em consideração ainda a compatibilização desta, com os valores praticados no mercado.

**10.1.2.2.** Quando realizado, as alterações serão registradas por Termo Aditivo.

**10.1.3.** Em caso de prorrogação do Contrato com renovação de quantitativos dos bens ou serviços, e após o interregno de um ano, nos termos do Artigo 25, § 7º, da Lei n.º 14.133/2021, a contratada fará jus ao reajustamento, mediante a aplicação do IPCA – Índice de Preços ao Consumidor Amplo.

**10.1.3.1.** Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

**10.1.3.2.** No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

**10.1.3.3.** Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

**10.1.3.4.** Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

**10.1.3.5.** Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

**10.1.4.** Os reajustamentos quando realizados, poderão ser celebrados por simples apostila ao contrato, conforme Art. 136, Inciso I da Lei nº 14.133/2021.

## **11. DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**11.1.** Nos termos do Art. 155 da Lei nº 14.133/2021, comete infração administrativa a inobservância as condições fixadas no T.R, nos termos da [Lei nº 14.133, de 2021](#), e ainda, o licitante contratado ou detentor da ARP que:

- a) der causa à inexecução parcial da Ata de Registro de Preços ou contrato;
- b) der causa à inexecução parcial da Ata de Registro de Preços ou contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total da Ata de Registro de Preços ou contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a vigência da Ata de Registro de Preços ou na execução contrato;
- f) praticar ato fraudulento durante a vigência da Ata de Registro de Preços e/ou na execução contrato;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**  
**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**  
**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**  
**Termo de Referência – T.R.**  
**☎ (31) 3886-1284**



- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#).

**11.2.** Nos termos do Art. 156 da Lei nº 14.133/2021, serão aplicadas ao licitante detentor da Ata de RP e/ou ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- i. **Advertência**, quando o detentor da Ata de RP e/ou contratado der causa à inexecução parcial da Ata de Registro de Preços e/ou na execução contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
- ii. **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
- iii. **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- iv. **Multa:**

- 1. moratória de 1 % (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias;
- 2. *O atraso superior a quinze dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato e/ou da Ata de RP por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.*
- 3. compensatória de 30 % (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto.
- 4. Nos termos no Art. 156, inciso II, § 3º, as multas não excederão o percentual de 30% (trinta por cento) sobre o valor da ARP e/ou Contrato.

**11.3.** A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado a Entidade/Órgão Gerenciar e/ou Contratante ([art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

**11.4.** Todas as sanções previstas neste T.R. poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa ([art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

**11.4.1.** Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação ([art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

**11.4.2.** Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pela Entidade/Órgão Gerenciador e/ou Contratante ao Detentor da ARP e/ou Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente ([art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

**11.4.3.** Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de **15 (quinze) dias**, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

**11.5.** A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa a Detentora da ARP e/ou Contratado, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do [art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021](#), para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**  
**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**  
**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**  
**Termo de Referência – T.R.**  
**☎ (31) 3886-1284**



**11.6.** Na aplicação das sanções serão considerados ([art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

**11.7.** Os atos previstos como infrações administrativas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na [Lei nº 12.846, de 2013](#), serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei ([art. 159](#)).

**11.8.** A personalidade jurídica da Detentora da ARP e/ou Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com a Detentora da ARP e/ou Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia ([art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

**11.9.** A Entidade/Órgão Gerenciador e/ou Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. ([Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

**11.10.** As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do [art. 163 da Lei nº 14.133/21](#).

**11.11.** Os débitos da Detentora e/ou contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato e/ou ARP ou de outros contratos administrativos e/ou ARP que o detentor/contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução [Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022](#).

## **12. PRAZO DE VIGÊNCIA**

**12.1.** O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme preceitua o Art. 84 da NLL nº 14.133/2021.

**12.2.** O termo de contrato, quando celebrado, vigorará por 12 (doze) meses consecutivos, podendo ser prorrogado na forma do Art. 106 e 107, da Lei nº 14.133/2021.

**12.3.** Havendo prorrogação que tratam os itens **12.1 e 12.2**, as mesmas serão realizadas por acordo comum entre as partes, e celebradas por termo aditivo.

## **13. DOS REQUISITOS APLICÁVEIS AO OBJETO.**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**  
**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**  
**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**  
**Termo de Referência – T.R.**  
**☎ (31) 3886-1284**



**13.1.** Possuir atividade social compatível ou similar com o objeto licitado.

**13.2.** Alvará Sanitário (ou Licença Sanitária) da empresa licitante, expedido pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal, tal como exigido pela Lei Federal n.º 6.360/76 (art. 2º), Lei Estadual n.º 13317/99(art.85) com as alterações da Lei Estadual n.º 15 102/04, Decreto Federal n.º 79.094/77 (art. 2º) e Portaria Federal nº 2.814 de 29/05/98.

**13.3.** Comprovação da autorização de funcionamento e registro da empresa emitida pela ANVISA, para distribuição, armazenamento e expedição de materiais para saúde, devidamente acompanhado da publicação no Diário Oficial da União.

**13.3.1.** *As renovações das Autorizações de Funcionamento expedidas pela ANVISA somente serão consideradas válidas mediante apresentação de sua publicação no Diário Oficial da União.*

**13.4.** Apresentação de atestado de capacidade técnica, atestando boas práticas e execução satisfatória, emitidos por instituições públicas ou privadas, com objeto igual, similar, superior ou equivalente ao objeto ora licitado.

**13.5.** Demais documentos previstos nos Art. 66 e 68 da Lei nº 14.133/2021.

**13.6.** Assinalar “sim” nas declarações obrigatórias via sistema, com exceção do enquadramento a ME/EPP e Equiparadas, que deverá ser analisado caso a caso.

#### **14. DA SUBCONTRATAÇÃO**

**14.1.** Não será permitido a subcontratação do objeto.

#### **15. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

**15.1.** É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

#### **16. DO LOCAL DE FORNECIMENTO E ENTREGA**

**16.1.** **Emitida a Autorização de fornecimento ou nota de empenho em favor da detentora, a mesma deverá fornecer os materiais/serviços solicitados e garantindo sua entrega em até 10 (dez) dias úteis.**

**16.2.** Os materiais/serviços deverão ser entregues no endereço designado constante da Autorização de Fornecimento/Empenho.

**16.3.** Havendo omissão do endereço, fica designado como local de entrega, a sede da Prefeitura Municipal, endereço constante no preâmbulo deste instrumento.

**16.4.** No caso de produtos perecíveis ou que haja validade estipulada, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 75% do prazo de validade, salvo os que contêm o prazo fixado na sua descrição, sob pena de recusa do recebimento do objeto.

**16.5.** Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades





**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**

**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**

**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**

**Termo de Referência – T.R.**

**☎ (31) 3886-1284**



**16.6.** O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato/ARP.

**16.7.** A empresa detentora deverá entregar os bens nas condições e especificações constantes no Edital em especial neste Termo de Referência e na Proposta Vencedora, acompanhado do registro do produto na ANVISA, caso seja dispensado, apresentar documentação referente ao produto isento de registro.

**17. DA PLANILHA DE QUANTITATIVOS.**

| Item | Cód.  | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Unid. | Qtd. | Vlr. Unit. | Vlr. Tot.     |
|------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|------------|---------------|
| 1    | 11481 | ACIDO FOSFORICO 37% C/ CLOREX. Ácido fosfórico com clorexidina a 37% kit com 03 (três) bisnagas, de 2,50ml. trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Validade mínima de 1 ano, após a data de entrega. pacote com três.                                                                            | KIT   | 600  | R\$ 4,88   | R\$ 2.928,00  |
| 2    | 9395  | ADESIVO FOTOPOLIMERIZAVEL Agente de união com carga fotopolimerizavel para restauração de dentes com compósitos, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega.                                                                                         | UN    | 400  | R\$ 13,24  | R\$ 5.296,00  |
| 3    | 9396  | AFASTADOR CIRURGICO CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL AISI 420 TAMANHO:14CM, USADO PARA AFASTAR O TECIDO DO CAMPO OPERATORIO.                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UN    | 200  | R\$ 14,96  | R\$ 2.992,00  |
| 4    | 11482 | AGULHA GENGIVAL CURTA Agulha gengival descartável calibre 30g curta 0,30 x 22,0 mm. Caixa com 100 unidades. Trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano, após a data de entrega                                                                                              | CX    | 400  | R\$ 37,95  | R\$ 15.180,00 |
| 5    | 11483 | AGULHA GENGIVAL LONGA Agulha gengival descartável calibre 30g longa 0,30 x 30,0 mm. Caixa com 100 unidades. Trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Validade mínima de 1 ano, após a data de entrega.                                                                                             | CX    | 400  | R\$ 42,91  | R\$ 17.164,00 |
| 6    | 9399  | ALGINATO Alginato de presa rápida e alta estabilidade dimensional para moldagem de modelos diagnósticos, arcos edêntulos, próteses removíveis, aparelhos ortodônticos, moldes preliminares, antagonistas e moldeiras individuais, pacote com 400 gramas                                                                                                                                                        | UN    | 600  | R\$ 46,10  | R\$ 27.660,00 |
| 7    | 9400  | ALGODAO EM ROLETE PT C/ 100 UN Hidrófilo, com alto poder de absorção utilizado no tt dentário para afastamento das bochechas, pacote com 100 unidades. Trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega                                                    | PCT   | 1600 | R\$ 3,99   | R\$ 6.384,00  |
| 8    | 11484 | Alicate Perfurador Ainsworth. O Alicate Perfurador Ainsworth um instrumento odontológico para isolamento absoluto em procedimentos que requerem uma area de trabalho limpa e seca design ergonomico e funcionalidade oferece precisao na perfuracao do dique de borracha autoclavavel fabricado em aco inoxidavel perfura o lencol em 5 diametros diferentes garantia. Registro ANVISA. Marca sugerida Golgran | UND   | 12   | R\$ 110,10 | R\$ 1.321,20  |
| 9    | 11485 | ANESTÉSICO INJETÁVEL ARTICAINÉ É um produto injetável para anestesia local, composto por Articaina HCl 4% com Epinefrina 1:100.000. caixa com 50 unidades                                                                                                                                                                                                                                                      | CX    | 200  | R\$ 147,93 | R\$ 29.586,00 |
| 10   | 11486 | ANESTÉSICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE LIDOCAINA A 3%, 30 mg/ml com vasoconstritor tubetes com 1.8 ml. caixa com 50 unidade prazo de validade mínimo de 01 (um) ano a partir da data de entrega, indicado na embalagem.                                                                                                                                                                                            | CX    | 200  | R\$ 51,27  | R\$ 10.254,00 |
| 11   | 9403  | ANESTÉSICO INJETÁVEL PRILOCAINA 3% Anestésico local injetável, com cada ml contendo 30mg de Cloridrato de Prilocaina (54mg/carpule), 0,03 U.I. de Felipressina 0,054 U.I./carpule), isento de sulfitos, envasado em tubetes de vidro com êmbolos siliconizados. CAIXA COM 50 UNIDADES                                                                                                                          | cx    | 200  | R\$ 162,50 | R\$ 32.500,00 |
| 12   | 9404  | APLICADORES DESCARTAVEIS 1,5MM (MICROBRUSH) Versátil, flexível, fibras não absorvíveis, tamanho fine, (1,5mm). caixa com 100 aplicadores, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde, validade mínima de 1 ano após a data de entrega.                                                                | cx    | 600  | R\$ 10,33  | R\$ 6.198,00  |
| 13   | 11487 | ARCO DE YOUNG EM METAL. FABRICADO EM POLIACETAL. AUTOCLAVÁVEL ATÉ 134°. REGISTRO ANVISA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UND   | 40   | R\$ 18,81  | R\$ 752,40    |
| 14   | 11488 | Babador - Babador Material: Papel Absorvente E Plástico, Tipo Uso: Descartável, Cor:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | EMB   | 200  | R\$ 17,50  | R\$ 3.500,00  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**

**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**

**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**

**Termo de Referência – T.R.**

**☎ (31) 3886-1284**



|    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |     |           |              |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----------|--------------|
|    |       | Branca, Comprimento: 33CM, Largura: 48CM, Características Adicionais: 2 Camadas Papel/1 Camada Plástico – Embalagem com 100 unidades                                                                                                                                                                            |     |     |           |              |
| 15 | 9406  | BROCA ALTA ROTACAO 1093 BROCA ALTA ROTACAO, MATERIAL: AO INOXIDAVEL DIAMANTADA, CARACTERISTICA ADICIONAL: CONJUNTO, TIPO CORTE: CORTE FINO                                                                                                                                                                      | UN  | 300 | R\$ 3,19  | R\$ 957,00   |
| 16 | 9407  | BROCA ALTA ROTACAO 1112 BROCA ALTA ROTACAO, MATERIAL: AO INOXIDAVEL DIAMANTADA, CARACTERISTICA ADICIONAL: CONJUNTO, TIPO CORTE: CORTE FINO                                                                                                                                                                      | UN  | 300 | R\$ 2,67  | R\$ 801,00   |
| 17 | 9408  | BROCA ALTA ROTACAO 1190 BROCA ALTA ROTACAO, MATERIAL: AO INOXIDAVEL DIAMANTADA, CARACTERISTICA ADICIONAL: CONJUNTO, TIPO CORTE: CORTE FINO                                                                                                                                                                      | UN  | 300 | R\$ 2,81  | R\$ 843,00   |
| 18 | 9409  | BROCA ALTA ROTACAO 2135 BROCA ALTA ROTACAO, MATERIAL: AO INOXIDAVEL DIAMANTADA, CARACTERISTICA ADICIONAL: CONJUNTO, TIPO CORTE: CORTE FINO                                                                                                                                                                      | UN  | 300 | R\$ 2,84  | R\$ 852,00   |
| 19 | 9410  | BROCA ALTA ROTACAO 3118 BROCA ALTA ROTACAO, MATERIAL: AO INOXIDAVEL DIAMANTADA, CARACTERISTICA ADICIONAL: CONJUNTO, TIPO CORTE: CORTE FINO                                                                                                                                                                      | UN  | 300 | R\$ 2,94  | R\$ 882,00   |
| 20 | 9411  | BROCA ALTA ROTACAO 3168 BROCA ALTA ROTACAO, MATERIAL: AO INOXIDAVEL DIAMANTADA, CARACTERISTICA ADICIONAL: CONJUNTO, TIPO CORTE: CORTE FINO                                                                                                                                                                      | UN  | 300 | R\$ 2,82  | R\$ 846,00   |
| 21 | 11489 | BROCA ALTA ROTACAO 3195 BROCA ALTA ROTACAO, MATERIAL: AO INOXIDAVEL DIAMANTADA, CARACTERISTICA ADICIONAL: CONJUNTO, TIPO CORTE: CORTE FINO                                                                                                                                                                      | UND | 300 | R\$ 2,94  | R\$ 882,00   |
| 22 | 9413  | BROCA CILINDRICA 1092 TOPO, COM HASTE EM ACO INOXIDAVEL, VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                                                                       | UN  | 300 | R\$ 3,48  | R\$ 1.044,00 |
| 23 | 11490 | BROCA CIRURGICA ZECRYA 23 MM ? CONFECCIONADA EM AÇO CARBITE PARA AR, COM PONTA ATIVA 11MM COMPRIMENTO 23MM.TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APÓS A DATA DE ENTREGA. | UND | 200 | R\$ 17,89 | R\$ 3.578,00 |
| 24 | 11491 | BROCA CIRURGICA ZEKRYA 28 MM. CONFECCIONADA EM AÇO CARBITE PARA AR, COM PONTA ATIVA 11MM COMPRIMENTO 2MM. TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APÓS A DATA DE ENTREGA   | UND | 200 | R\$ 23,29 | R\$ 4.658,00 |
| 25 | 9416  | BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO NUMERO 3 São constituídas de haste de aço inoxidável e parte ativa multilaminar de carbureto de tungstênio sinterizado.                                                                                                                                                                  | UN  | 200 | R\$ 8,46  | R\$ 1.692,00 |
| 26 | 9417  | BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO NUMERO 4 São constituídas de haste de aço inoxidável e parte ativa multilaminar de carbureto de tungstênio sinterizado.                                                                                                                                                                  | UN  | 200 | R\$ 11,14 | R\$ 2.228,00 |
| 27 | 11492 | BROCA DIAMANTADA 1011 ESFERICA 1011 COM HASTE EM ACO INOXIDAVEL. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DA ENTREGA                                                                                                                                                                                                | UND | 300 | R\$ 3,00  | R\$ 900,00   |
| 28 | 11493 | BROCA DIAMANTADA 1012 ESFERICA 1012 COM HASTE EM AO INOXIDAVEL. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DE ENTREGA                                                                                                                                                                                                 | UND | 300 | R\$ 2,84  | R\$ 852,00   |
| 29 | 11494 | BROCA DIAMANTADA 1013 ESFERICA COM HASTE EM ACO INOXIDAVEL. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A ENTREGA                                                                                                                                                                                                             | UND | 300 | R\$ 3,04  | R\$ 912,00   |
| 30 | 11495 | BROCA DIAMANTADA 1014 ESFERICA 1074 COM HASTE EM ACO INOXIDAVEL. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA ENTREGA                                                                                                                                                                                                   | UND | 300 | R\$ 2,97  | R\$ 891,00   |
| 31 | 11496 | BROCA DIAMANTADA 1015 ESFERICA COM HASTE EM ACO INOXIDAVEL. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DE ENTREGA                                                                                                                                                                                                     | UND | 300 | R\$ 2,94  | R\$ 882,00   |
| 32 | 9425  | BROCA DIAMANTADA 1111 BROCA DIAMANTADA, EM FORMATO CHAMA, PARA ALTA ROTAÇÃO, COM HASTE EM AÇO INOXIDAVEL, VALIDADE MINIMA DE UM ANO APOS A DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                     | UN  | 300 | R\$ 3,06  | R\$ 918,00   |
| 33 | 9426  | BROCA DIAMANTADA 1190 BROCA DIAMANTADA EM FORMATO CÔNICA, PARA ALTA ROTAÇÃO, COM HASTE EM AÇO INOXIDAVEL, VALIDADE MINIMA DE UM ANO APOS A DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                     | UN  | 300 | R\$ 2,82  | R\$ 846,00   |
| 34 | 9427  | BROCA DIAMANTADA 3080 BROCA DIAMANTADA EM FORMATO CÔNICA, PARA ALTA ROTAÇÃO, COM HASTE EM AÇO INOXIDAVEL, VALIDADE MINIMA DE UM ANO APOS A DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                     | UN  | 300 | R\$ 2,94  | R\$ 882,00   |
| 35 | 9428  | BROCA DIAMANTADA 3082 BROCA DIAMANTADA EM FORMATO CÔNICA, PARA ALTA ROTAÇÃO, COM HASTE EM AÇO INOXIDAVEL, VALIDADE MINIMA DE UM ANO APOS A DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                     | UN  | 300 | R\$ 2,70  | R\$ 810,00   |
| 36 | 9429  | BROCA DIAMANTADA 3097 BROCA DIAMANTADA EM FORMATO CILINDRICA PARA ALTA ROTAÇÃO, COM HASTE EM AÇO INOXIDAVEL, VALIDADE MINIMA DE UM ANO APOS A DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                  | UN  | 300 | R\$ 2,95  | R\$ 885,00   |
| 37 | 9430  | BROCA DIAMANTADA 3118 BROCA DIAMANTADA EM FORMATO DE CHAMA, PARA ALTA ROTAÇÃO, COM HASTE EM AÇO INOXIDAVEL, VALIDADE MINIMA DE UM ANO APÓS A DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                   | UN  | 300 | R\$ 2,94  | R\$ 882,00   |
| 38 | 9431  | BROCA DIAMANTADA 3168 BROCA DIAMANTADA EM FORMATO DE PÊRA, PARA ALTA ROTAÇÃO, COM HASTE EM AÇO INOXIDAVEL, VALIDADE MINIMA DE UM ANO APOS A DATA DE ENTREGA                                                                                                                                                     | UN  | 300 | R\$ 2,85  | R\$ 855,00   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**

**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**

**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**

**Termo de Referência – T.R.**

**☎ (31) 3886-1284**



|    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |      |            |               |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------|---------------|
| 39 | 11497 | BROCA DIAMANTADA.E SFERICA 1019 COMPLEMENTO UNIDADE MEDIDA, BRO DI ESF, BROCA DIAMANTE ESFERICA, 1019, COM HASTE EM ACO INOXIDAVEL. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DE ENTREGA BRO DI ESF                                                                                                                                                                                                    | UND | 300  | R\$ 3,30   | R\$ 990,00    |
| 40 | 11498 | BROCA ENDO Z BROCA TRONCO CONICO DE AÇO CARBIDE. EXTREMIDADE INATIVA. A PARTE INATIVADA BROCA POSSUI COR DOURADA. INDICADA PARA O PREPARO DA CAMARA PULPAR DURANTE A CIRURGIA,DE ACESSO                                                                                                                                                                                                           | UND | 300  | R\$ 22,11  | R\$ 6.633,00  |
| 41 | 11499 | CABO BISTURI N N 03 EM ACO INOX PARA USO COM LAMINAS NUMERO 10 A 15, COMPOSICAO AO INOXIDAVEL TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL, NUMERO DE LOTE, METODO E DATA DE ESTERELIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APÓS A DATA DE ENTREGA.                                                                                               | UND | 60   | R\$ 12,75  | R\$ 765,00    |
| 42 | 11500 | Campo Cirúrgico Descartável - CAMPO CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, MATERIAL NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO- TIPO SMS,PROPRIEDADE HIDROREPELENTE, REFORÇO S/ REFORÇO, DIMENSÕES CERCA DE 150 X 200CM, COR C/ COR, ESTERILIDADE ESTÉRIL                                                                                                                                                                      | UND | 600  | R\$ 7,44   | R\$ 4.464,00  |
| 43 | 11501 | Campo Cirúrgico Sms Fenestrado Esteril Cor Azul 60x60cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND | 20   | R\$ 5,50   | R\$ 110,00    |
| 44 | 11502 | CAMPO CIRURGICO, TIPO FENESTRADO 60X60 cm – Material 100% algodão, em brim, gramatura mínima de 260g/m². Resistente a lavagem industrial, acabamento em bainha dupla. Dimensão 60x60 cm e 08 cm de diâmetro de janela.                                                                                                                                                                            | UND | 200  | R\$ 17,99  | R\$ 3.598,00  |
| 45 | 11503 | CARBONO P/ARTICULAR carbono para articular, material: em papel, formato: formato de fita, cor: dupla face ? 2 cores, tipo uso: estéril, descartável, apresentação: em folha.AAF                                                                                                                                                                                                                   | UND | 600  | R\$ 6,75   | R\$ 4.050,00  |
| 46 | 9437  | CERA 7 A Cera Rosa 7 é indicada para impressão ou registro de mordidas. Também utilizada em laboratório para confecção de roletes de oclusão e escultura gengival das próteses totais e parciais removíveis, caixa com 18 unidades                                                                                                                                                                | cx  | 200  | R\$ 34,40  | R\$ 6.880,00  |
| 47 | 11504 | CIMENTO FOSFATO DE ZINCO Cimento odontológico, composição: fosfato de zinco, aspecto físico: pó+ líquido, apresentação: conjunto completo. validade mínima de 1 ano após a data de entrega.                                                                                                                                                                                                       | UND | 400  | R\$ 30,00  | R\$ 12.000,00 |
| 48 | 9439  | CIMENTO RESTAURADOR PRÓVISÓRIO COTOSOL Material de preenchimento, endurecimento químico com coloração semelhante à do dente, radiopaco, para preenchimento temporário das cavidades dentárias é um cimento a base de óxido de zinco/sulfato de zinco e é destinado para aplicações temporárias em curto prazo. validade mínima de 1 após a data de entrega.                                       | UN  | 200  | R\$ 8,00   | R\$ 1.600,00  |
| 49 | 11505 | COMPASSO E REGUA DE WILLIS INDICADO PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES TOTAIS PARA DETERMINAR A DIMENSÃO VERTICAL (DVR) DE REPOUSO E A DIMENSÃO VERTICAL DE OCLUSÃO (DVO)                                                                                                                                                                                                                                 | UND | 12   | R\$ 64,44  | R\$ 773,28    |
| 50 | 11506 | CONTRA ÂNGULO Intra (universal), com giro de 360 graus                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND | 8    | R\$ 734,87 | R\$ 5.878,96  |
| 51 | 11507 | CREME DENTAL 90G Deve conter cálcio, atuar como agente abrasivo de limpeza, possuir 1500 ppm de flúor e outros componentes que ajudem na prevenção de carie, do tártaro e da placa bacteriana, em embalagem de 90 g, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro, validade mínima, 01 ano após a data de entrega | UND | 4000 | R\$ 2,99   | R\$ 11.960,00 |
| 52 | 9443  | DISCO PARA POLIMENTO DE RESINA Kit com diferentes granulações. Perfuração central para encaixe do mandril, que e específico para o sistema e deve ser acoplado em contra ângulo (usado com mandril de parafuso) conjunto com 50 discos sortidos, tamanho 3/4. validade mínima de 1 ano, após a ata de entrega                                                                                     | KIT | 20   | R\$ 147,94 | R\$ 2.958,80  |
| 53 | 11509 | ESCOVA DENTAL ADULTO Desenho anatômico, cabeça ovalada, media. Trazendo os dados de identificação do material, número de lote e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega.                                                                                                                                      | UND | 4000 | R\$ 2,43   | R\$ 9.720,00  |
| 54 | 9445  | ESCOVA DENTAL INFANTIL Desenho anatômico, cabeça ovalada, media, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro e data no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega                                                                                                                      | UN  | 4000 | R\$ 1,27   | R\$ 5.080,00  |
| 55 | 11508 | ESCOVA DE ROBSON UTILIZADA PARA POLIMENTO DENTARIO, TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, NUMERO DE LOTE, METODO E DATA DE ESTERELIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APÓS A DATA DE ENTREGA                                                                                                                                          | UND | 2000 | R\$ 2,00   | R\$ 4.000,00  |
| 56 | 11510 | ESPATULA DE SILICONE - ESPÁTULA SILICONE CABO MADEIRA 30CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UND | 60   | R\$ 9,50   | R\$ 570,00    |
| 57 | 11511 | ESPATULA PARA RESINA MATERIAL EM INOX. POSSUIR PONTA ATIVA BANHADA EM NITRETO DE TITANIO QUE CRIAM UMA PELICULA ANTI ADERENTE A RESINA FACILITANDO O SEU MANUSEIO.VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DE ENTREGA                                                                                                                                                                                 | UND | 200  | R\$ 12,49  | R\$ 2.498,00  |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG****CNPJ nº 18.295.311/0001-90****Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.****Termo de Referência – T.R.****☎ (31) 3886-1284**

|    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |      |           |               |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|---------------|
| 58 | 11512 | Esponja Hemostática de Colágeno Hidrolisado, Uso odontológico 2 x 3cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 200  | R\$ 71,52 | R\$ 14.304,00 |
| 59 | 11514 | FIO DENTAL 25 METROS Embalagem profissional de 25m, fibra de monocabos de polipropileno torcidos que garante resistência a ruptura. Impregnado com cera micro cristalina, cristais de menta e edulcorante. Desliza com facilidade, possui baixo grau de desfiamento, estojo prático com tampa transparente, que informa antecipadamente o termino do produto. 25m de fio dental. validade mínima de 1 ano após a data de entrega. | UND | 8000 | R\$ 1,90  | R\$ 15.200,00 |
| 60 | 11513 | FIO DE SUTURA EM NYLON 3 0 Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 5 0, cor: preta, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha 3,8, círculo cortante, comprimento agulha: 2,5 cm esterilidade: estéril por unidade, caixa com 24 unidades                                                                                                                                                         | CX  | 200  | R\$ 2,40  | R\$ 480,00    |
| 61 | 11515 | FIXADOR RADIOGRÁFICO - FIXADOR RADIOLÓGICO, APLICAÇÃO PARA PROCESSAMENTO MANUAL, ASPECTO FÍSICO SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA PARA USO – 500ml                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND | 60   | R\$ 26,97 | R\$ 1.618,20  |
| 62 | 9451  | FLUOR TOPICO GEL ACIDULADO Flúor fosfato acidulado 1,23%, apresenta tixotropico, frasco com 250ml, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega                                                                                                                           | UN  | 200  | R\$ 6,89  | R\$ 1.378,00  |
| 63 | 11516 | FORCEPS N 150 ODONTOLOGICO, MATERIAL EM ACO INOX, TIPO ADULTO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS INCISIVOS, CANINOS E PRÉ MOLARES SUPERIORES. TIPO USO ALTOCLAVAVEL                                                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 100  | R\$ 80,67 | R\$ 8.067,00  |
| 64 | 11517 | FORCEPS N 151 ODONTOLOGICO, MATERIAL EM ACO INOX, TIPO ADULTO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS INCISIVOS, CANINOS E PRÉ MOLARES INFERIORES. TIPO USO ALTOCLAVAVEL.                                                                                                                                                                                                                                                                     | UND | 200  | R\$ 77,88 | R\$ 15.576,00 |
| 65 | 11518 | FORCEPS N 17 ODONTOLOGICO, MATERIAL EM ACO INOX, TIPO ADULTO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS MOLARES INFERIORES, TIPO USO ALTOCLAVAVEL                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UND | 50   | R\$ 73,80 | R\$ 3.690,00  |
| 66 | 9455  | FORCEPS N 18L ODONTOLOGICO, MATERIAL EM ACO INOX, TIPO ADULTO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS, MOLARES SUPERIORES, LADO ESQUERDO, TIPO USO ALTOCLAVAVEL                                                                                                                                                                                                                                                                               | UN  | 60   | R\$ 80,44 | R\$ 4.826,40  |
| 67 | 9456  | FORCEPS N 18R ODONTOLOGICO, MATERIAL EM ACO INOX, TIPO ADULTO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS, MOLARES SUPERIORES, LADO DIREITO, TIPO USO ALTOCLAVAVEL                                                                                                                                                                                                                                                                                | UN  | 60   | R\$ 80,44 | R\$ 4.826,40  |
| 68 | 9457  | FORCEPS N 69 ODONTOLOGICO, MATERIAL EM ACO INOX, TIPO ADULTO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS, MOLARES SUPERIORE, LADO DIREITO, TIPO USO ALTOCLAVAVEL                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UN  | 20   | R\$ 79,55 | R\$ 1.591,00  |
| 69 | 9458  | FORMOCRESOL Material para mumificação da polpa dental, frasco com 10ml. trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério de saúde. Validade mínima de 1 ano após a data de entrega.                                                                                                                                                     | UN  | 200  | R\$ 13,87 | R\$ 2.774,00  |
| 70 | 11519 | GESSO COMUM BRANCO É atualmente usado para construção de dentaduras, pois neste caso a expansão da presa é crítica e a resistência que o produto apresenta é adequada com base no que define os limites de especificação, pacote com 01.                                                                                                                                                                                          | UND | 800  | R\$ 6,60  | R\$ 5.280,00  |
| 71 | 11520 | GESSO ESPECIAL TIPO IV é indicado para confecção de troqueis e modelos de precisão, com alta resistência à compressão e abrasão, pacote com 01 kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                | UND | 400  | R\$ 21,31 | R\$ 8.524,00  |
| 72 | 11521 | GESSO PEDRA TIPO III AMARELO é indicado para uso em odontologia e prótese dentária, na confecção de troqueis, modelos para estudo, para antagonistas e aparelhos ortodônticos, pacote com 01 kg.                                                                                                                                                                                                                                  | UND | 400  | R\$ 10,42 | R\$ 4.168,00  |
| 73 | 11522 | GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO W56                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UND | 20   | R\$ 12,00 | R\$ 240,00    |
| 74 | 11524 | Grampo uso odontológico - GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO REUTILIZÁVEL,TAMANHO 00, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 20   | R\$ 15,34 | R\$ 306,80    |
| 75 | 11525 | Grampo uso odontológico - GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO REUTILIZÁVEL,TAMANHO 212, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND | 20   | R\$ 13,79 | R\$ 275,80    |
| 76 | 11526 | Grampo uso odontológico - GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO REUTILIZÁVEL,TAMANHO 2A, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 20   | R\$ 17,82 | R\$ 356,40    |
| 77 | 11523 | Grampo uso odontológico - Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Tipo Uso: Reutilizável , Tamanho: W8 , Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente                                                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 20   | R\$ 16,80 | R\$ 336,00    |
| 78 | 11527 | GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 14A, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UND | 20   | R\$ 16,54 | R\$ 330,80    |
| 79 | 11528 | Grampo W3 Indicados para segurar o lençol de borracha no dente durante o isolamento absoluto. Validade indeterminada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND | 20   | R\$ 14,97 | R\$ 299,40    |





**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**

**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**

**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**

**Termo de Referência – T.R.**

**☎ (31) 3886-1284**



|    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |     |            |               |
|----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------------|---------------|
| 80 | 11529 | HEMOSPON Produto multifuncional: controle do sangramento, estabilização do coágulo sanguíneo, preenchimento dos espaços gerados nas cirurgias, aceleração do processo de cicatrização e proteção do leito da ferida cirúrgica. Caixa com 10 unidades                                                                                                                                                                         | CX  | 60  | R\$ 46,96  | R\$ 2.817,60  |
| 81 | 11530 | HEMOSTÁTICO, GENGIVAL Solução hemostática a base de cloreto de alumínio. Trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Validade mínima de 1 ano após a data de entrega. frasco 10ML                                                                                                                                   | UND | 200 | R\$ 18,67  | R\$ 3.734,00  |
| 82 | 9464  | HIDROXIDO CALCIO PASTA. Complemento, unidade, medida, kit com uma pasta base de 13 g e uma pasta catalisadora de 11g, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega.                                                                                                  | KIT | 60  | R\$ 34,90  | R\$ 2.094,00  |
| 83 | 11531 | HIDROXIDO DE CALCIO PA Capeador pulpar para induzir a formação de dentina, reparadora, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano, após a data de entrega                                                                                                                                 | UND | 60  | R\$ 6,31   | R\$ 378,60    |
| 84 | 9466  | HIPOCLORITO SODIO 5,25% SODA CL Apresentação, frasco de 1l, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega                                                                                                                                                             | UN  | 200 | R\$ 19,80  | R\$ 3.960,00  |
| 85 | 11532 | Iodopovidona (Pvpi) - IODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO: A 10% ( TEOR DE IODO 1% ), FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA AQUOSA 1000ML                                                                                                                                                                                                                                                                                         | L   | 60  | R\$ 45,47  | R\$ 2.728,20  |
| 86 | 11533 | IONOMERO DE VIDRO LIQUIDO Cimento, a base de ionômero de vidro de pressão química, para restauração dental, apresentado na forma de líquido (ácido poli acrílico), que deve ser misturado ao pó no momento da sua identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade registro no ministério da saúde. Validade mínima de 1 ano, após a data de entrega. frasco 10ml.               | UND | 200 | R\$ 22,14  | R\$ 4.428,00  |
| 87 | 11534 | IONOMERO VIDRO PÓ Cimento a base de ionômero de vidro de presa química, para restauração dental apresentado na forma de pó que deve ser misturado ao ácido poli acrílico no momento da sua utilização. Frasco com 10g, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde, validade mínima de 1 ano após a data de entrega. | UND | 400 | R\$ 24,90  | R\$ 9.960,00  |
| 88 | 9469  | KIT DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINAS COMPOSTAS KIT ODONTOLOGICO USADO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO FINAL DE RESTAURAÇÕES E FACETAS CONFECCIONADAS COM COMPÓSITOS RESTAURADORES DE NANO PARTÍCULAS, MICRO HÍBRIDAS OU AINDA DE MICROPARTÍCULAS                                                                                                                                                                             | UN  | 60  | R\$ 138,86 | R\$ 8.331,60  |
| 89 | 11535 | KIT DISCO DE LIXA FLEXÍVEL PARA RESINA, COM SISTEMA DE ENCAIXE QUE PERMITA ACOPLAMENTO AO MANDRIL. APRESENTAÇÃO: KIT SORTIDO COM 120 DISCOS DE POLIURETANO COM DIÂMETROS DE ½ POLEGADA NAS GRANULAÇÕES GROSSA, MÉDIA, FINA E SUPER FINA E UM MANDRIL. USO ODONTOLÓGICO. PADRÃO DE REFERÊNCIA: 3M, ESPE OU QUALIDADE SUPERIOR                                                                                                 | KIT | 40  | R\$ 187,15 | R\$ 7.486,00  |
| 90 | 11536 | KIT REEMBASADOR PROVISÓRIO -Kit com 1 frasco de pó 30g, 1 frasco de líquido 30ml, 1 glaze 8ml e 2 copos medidores. Apresentação do número do registro/notificação no Ministério da Saúde/ANVISA. Prazo de validade deverá estar no mínimo 75% de vida útil na data da entrega                                                                                                                                                | UND | 60  | R\$ 142,64 | R\$ 8.558,40  |
| 91 | 11537 | Kit Silicona Condensacao para Consultorio:Kit para moldagem dental composto por silicone de condensacao denso, pasta fluida e pasta catalisadora de uso em consultorio, para moldagem de Protese Fixa e Removivel. Contem :1 pote de Perfil Denso com 1Kg + 1 bisnaga de Base de Perfil Fluido com 120g + 1 bisnaga de Catalisador.                                                                                          | UND | 490 | R\$ 134,87 | R\$ 66.086,30 |
| 92 | 11538 | LIMA KERR 25MM N15 USO ODONTOLOGICO MATERIAL EM AÇO INOXIDAVEL, MODELO TIPO KERR, COMPRIMENTO 25MM, APLICACAO DIGITAL, TAMANHO 15, COMPONENTES C, CURSOR.CAIXA COM 6                                                                                                                                                                                                                                                         | CX  | 200 | R\$ 19,30  | R\$ 3.860,00  |
| 93 | 9471  | LIMA KERR 31MM N10 USO ODONTOLOGICO, MATERIAL EM AÇO INOXIDAVEL, MODELO TIPO KERR, COMPRIMENTO 31MM, APLICACAO DIGITAL, TAMANHO 10, COMPONENTES C, CURSOR.CAIXA COM 6 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                               | cx  | 40  | R\$ 18,18  | R\$ 727,20    |
| 94 | 9473  | MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO UTILIZADO PARA RODAS, DISCOS DE POLIMENTO. TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIALNUMERO DE LOTE, METODO E DATA DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, VALIDADE MINIMA DE 1 ANO, APOS A DATA DE ENTREGA                                                                                                                                                    | UN  | 50  | R\$ 15,14  | R\$ 757,00    |
| 95 | 11539 | MATRIZ DE AÇO 5MM De 0,05x5mmx50cm, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e                                                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 130 | R\$ 2,26   | R\$ 293,80    |





**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**

**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**

**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**

**Termo de Referência – T.R.**

**☎ (31) 3886-1284**



|     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |     |            |               |  |
|-----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------------|---------------|--|
|     |       | registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano, após a data de entrega                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |     |            |               |  |
| 96  | 9475  | MATRIZ DE AÇO 7MM Para amalgama, 0.07x7mmx50m. trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método, data de esterilização prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano, após a data de entrega                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UN  | 96  | R\$ 2,98   | R\$ 286,08    |  |
| 97  | 11540 | MEPIVACAINA CLORIDRATO 3% SEM VASO CONSTRITOR: Concentração: 3%, forma farmacêutica: solução injetável unidade: turbante 1,80 ml, caixa com 50 unidade. prazo de validade mínimo de 01 (um) ano a partir da data de entrega, indicado na embalagem.                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | CX  | 52  | R\$ 157,95 | R\$ 8.213,40  |  |
| 98  | 11541 | MICROMOTOR DE BAIXA ROTAÇÃO Peça de mão com design ergonômico, corpo metálico, com sistema de conexão no equipo odontológico tipo universal                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UND | 2   | R\$ 821,31 | R\$ 1.642,62  |  |
| 99  | 9478  | OLEO UNISPRAY LUBRIFICANTE Complemento unidade medida alta e baixa rotação, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Validade mínima de 1 ano após a data de entrega. Alta e baixa rotação. 100ml                                                                                                                                                                                                                                       | UN  | 88  | R\$ 61,54  | R\$ 5.415,52  |  |
| 100 | 11542 | PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10CM X 100M Embalagem para esterilização. Material: papel grau cirúrgico e filme bilaminado. Composição: com filme polímero multilaminado, aplicação 1: para esterilização de formaldeído, gramatura, espessura: cerca de 60 g/m2. Apresentação: rolo. Componentes adicionais: termos selante com cerca de 10cm. Componentes: com indicador químico. Uso único. Indicador de viragem: mudança da coloração rosa para marrom em esterilização por autoclave a vapor e de azul para marrom em esterilização em oxido de etileno. | UND | 90  | R\$ 71,36  | R\$ 6.422,40  |  |
| 101 | 11543 | PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CM X 100M Embalagem para esterilização. Material: papel grau cirúrgico e filme bilaminado. Composição: com filme polímero multilaminado, gramatura, espessura: cerca de 70 g/m2. Apresentação: rolo. Componentes adicionais: termos selante com cerca de 15cm. Componentes: com indicador químico. Uso único. Indicador de viragem: mudança da coloração rosa para marrom em esterilização por autoclave a vapor e de azul para marrom em esterilização em oxido de etileno.                                                 | UND | 64  | R\$ 89,75  | R\$ 5.744,00  |  |
| 102 | 11544 | PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO Complemento unidade medida, 20ml, utilizado como antissépticos e analgésico, sendo empregado como medicação intracanal (curativo de demora), frasco de 20ml, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde.                                                                                                                                                                                                      | UND | 200 | R\$ 10,57  | R\$ 2.114,00  |  |
| 103 | 11545 | PASTA DIAMANTADA DE POLIMENTO DE RESINA A pasta para polimento é um produto para ser aplicado em casos de polimento em materiais que requerem altos níveis de brilho e lapidação em geral. Pode ser aplicado em diferentes ambientes e segmentos industriais. A pasta é produzida com produtos abrasivos como sais e óxidos                                                                                                                                                                                                                         | UND | 86  | R\$ 45,15  | R\$ 3.882,90  |  |
| 104 | 11546 | PASTA PROFILÁTICA Pasta profilática, indicada para utilização em procedimento de limpeza. Bisnaga com 90 gramas. Trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Validade mínima de 1 ano após. A data de entrega                                                                                                                                                                                                                              | UND | 200 | R\$ 6,20   | R\$ 1.240,00  |  |
| 105 | 11547 | Pedra - Pomes - Pedra - Pomes Material: Rocha Magnética, Cor: Branca, Aspecto Físico: Pó, Aplicação: Limpeza Dental, Uso: Odontológico, Características Adicionais: Extrafino                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UND | 200 | R\$ 19,09  | R\$ 3.818,00  |  |
| 106 | 9484  | PINÇA DE ALGODÃO PARA USO GERAL NO CONSULTORIO EM AÇO INOX. TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL, NUMERO DE LOTE, METODO E DATA DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DA ENTREGA                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UN  | 40  | R\$ 17,00  | R\$ 680,00    |  |
| 107 | 9485  | PINÇA GOIVA A Pinça Goiva, também conhecida como Alveolótomo, é utilizada geralmente para cirurgias de remoção do osso Confeccionado em aço inoxidável, o instrumento possui lâminas cortantes.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UN  | 20  | R\$ 132,35 | R\$ 2.647,00  |  |
| 108 | 11548 | Pinça Odontológica - PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , TIPO: PORTA GRAMPO , TIPO PONTA: CURVO COM SULCO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA , APLICAÇÃO: ISOLamento ABSOLUTO RESTAURAÇÕES ODONTOLÓGICAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND | 20  | R\$ 96,50  | R\$ 1.930,00  |  |
| 109 | 9486  | PLACA DE VIDRO 10 MM MEDIA DESPOLIDA OM 10MM, TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL, NUMERO DE LOTE, METODO E DATA DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DE ENTREGA                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UN  | 32  | R\$ 90,00  | R\$ 2.880,00  |  |
| 110 | 11549 | PONTA PERIO PARA ULTRASSOM MODELO DENTFLEX CAVIFLEX, 6000                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND | 50  | R\$ 900,00 | R\$ 45.000,00 |  |
| 111 | 11550 | Pote Odontológico - POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL SILICONE, FORMATO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UND | 100 | R\$ 18,17  | R\$ 1.817,00  |  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**

**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**

**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**

**Termo de Referência – T.R.**

**☎ (31) 3886-1284**



|     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |     |            |               |
|-----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------------|---------------|
|     |       | CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 CAVIDADES, TIPO DAPPEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |     |            |               |
| 112 | 11551 | Pote odontológico - POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL VIDRO, FORMATO CILÍNDRICO, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 CAVIDADES, TIPO DAPPEN, TAMANHO 3 X3 CM                                                                                                                                                                                                          | UND | 60  | R\$ 4,47   | R\$ 268,20    |
| 113 | 11552 | RÉGUA DE FOX Utilizada no ajuste do rolete de cera superior nas próteses totais para a determinação dos planos oclusal e tecnodent                                                                                                                                                                                                                                                   | UND | 2   | R\$ 145,33 | R\$ 290,66    |
| 114 | 11553 | Resina Acrílica Uso Odontológico - RESINA ACRÍLICA USO ODONTOLÓGICO, TIPO AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO PÓ + LÍQUIDO, COMPONENTE ADICIONAL C/ ACESSÓRIOS, COR VERMELHA, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COMPLETO                                                                                                                                                                           | UND | 100 | R\$ 130,58 | R\$ 13.058,00 |
| 115 | 9491  | RESINA FLUIDA NATURAL FLOW A2 Complemento unidade medida, 1,2gr. não solúvel nos fluidos bucais, fotoativada, tixotrópica, com 1,2g, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega. 1,2 gr                                    | UN  | 70  | R\$ 132,26 | R\$ 9.258,20  |
| 116 | 11554 | Resina fotoativada composta de Bis-GMA, TEGDMA e zircônia/silica com carga de tamanho médio de 0,6 micrometros, cor A4                                                                                                                                                                                                                                                               | UND | 60  | R\$ 87,84  | R\$ 5.270,40  |
| 117 | 9492  | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 Composto micro híbrida com matriz modificada, fotopolimerizável, indicada para dentes inferiores e posteriores, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data da esterilização, prazo de validade mínima de 1 ano após a data de entrega. 1,20g                                                                          | UN  | 184 | R\$ 134,30 | R\$ 24.711,20 |
| 118 | 9493  | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 Complemento, unidade, medida: composta micro híbrida, com matriz modificada, fotopolimerizável, indicada para dentes anteriores e posteriores, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde composta micro híbr. 1,20g                            | UN  | 194 | R\$ 119,40 | R\$ 23.163,60 |
| 119 | 9494  | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A 3,5 Composta micro híbrida com matriz modificada, fotopolimerizável, indicada para dentes anteriores e posteriores, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método de data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Validade mínima de 1 ano após a data de entrega.                                | UN  | 96  | R\$ 103,50 | R\$ 9.936,00  |
| 120 | 9495  | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 Composta, micro híbrida, com matriz modificada, fotopolimerizável, indicada para dentes anteriores e posteriores, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega 1,20g                             | UN  | 104 | R\$ 128,90 | R\$ 13.405,60 |
| 121 | 11555 | Revelador Radiológico tipo: solução aquosa pronta p/ uso, aplicação: para processamento manual Revelador Radiográfico Kodak – 500ml                                                                                                                                                                                                                                                  | UND | 60  | R\$ 37,90  | R\$ 2.274,00  |
| 122 | 11556 | SELANTE FOSSULAS, FISSURAS O selante dentário é um revestimento fino de resina aplicado às superfícies de mastigação                                                                                                                                                                                                                                                                 | UND | 200 | R\$ 19,16  | R\$ 3.832,00  |
| 123 | 11557 | SHOFU LAPIS FABRICADO EM OXIDO DE ALUMINIO MICROGRANULADO, SÃO PERFEITAMENTE BALANCEADOS PARA CORTAR SEM VIBRAÇÃO VELOCIDADE RECOMENDADA: 5000 20000 RPM Ponta de Polimento                                                                                                                                                                                                          | UND | 178 | R\$ 18,21  | R\$ 3.241,38  |
| 124 | 11558 | SILICONE DE CONDENSAÇÃO PERFIL CATALIZADOR Um material de impressão odontológico, indicado para técnicas de dupla moldagem bisnaga com 50gr Vigodent                                                                                                                                                                                                                                 | UND | 66  | R\$ 92,67  | R\$ 6.116,22  |
| 125 | 11559 | SILICONE DE CONDENSAÇÃO PERFIL FLUIDO Indicado para moldagem com restaurações indiretas, moldagem de arcadas edêntulas e moldagem de implantes, bisnaga com 120gr                                                                                                                                                                                                                    | UND | 66  | R\$ 150,00 | R\$ 9.900,00  |
| 126 | 11560 | SONDA EXPLORADORA N 5 EM AÇO INOX. TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO APÓS A DATA DE ENTREGA                                                                                                                                              | UND | 200 | R\$ 11,62  | R\$ 2.324,00  |
| 127 | 11561 | SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE Produto exclusivo para teste de vitalidade nos dentes com odor mentolado. Sua composição permite eficácia no diagnóstico por apresentar agentes de resfriamento. frasco de 200 ml. validade mínima de 1 ano após a data de entrega                                                                                                                    | UND | 294 | R\$ 35,73  | R\$ 10.504,62 |
| 128 | 9502  | SUGADOR DESCARTÁVEL Tubo de ponteira atóxicos, arame em aço especial, desenvolvido para fixação imediata na posição desejada pelo profissional, ponteira macia e aromatizada sabor tutti frutti. Embalagem com 40 unidades, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização. prazo de validade mínima de 1 ano após a data de entrega | PCT | 372 | R\$ 53,90  | R\$ 20.050,80 |
| 129 | 9503  | SUGADOR ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL Foi desenvolvido para auxiliar em tratamentos endodônticos é utilizado para sugar sangue e outros líquidos durante a realização de procedimentos. Suas pontas finas facilitam a sucção em locais de                                                                                                                                                  | PCT | 192 | R\$ 23,16  | R\$ 4.446,72  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**

**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**

**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**

**Termo de Referência – T.R.**

**☎ (31) 3886-1284**



|                                                                                               |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |     |           |                       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----------|-----------------------|
|                                                                                               |       | difícil acesso da boca do paciente e o seu arame interno em aço especial permite a fixação na posição desejada pelo profissional, pacote com 20 unidades                                                                                                                                                                                                                                                  |     |     |           |                       |
| 130                                                                                           | 9505  | TIRA DE POLIESTER 100% Super. flexível, envelope com 50 unidades, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano, após a data de entrega.                                                                                                                                  | EV  | 280 | R\$ 3,92  | R\$ 1.097,60          |
| 131                                                                                           | 11562 | TIRAS DE LIXA PARA ACABAMENTO PROXIMAL Metálicas e flexíveis, abrasivo de granulação grossa (cinza) e média (branca) 4mm x 170mm, com centro neutro, utilizadas para acabamento e polimento de restaurações de amalgama. Caixa com 150 unidades. trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade mínima de 1 ano após a data de entrega | UND | 630 | R\$ 19,00 | R\$ 11.970,00         |
| <b>Total Geral ==&gt;</b>                                                                     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |     |           | <b>R\$ 765.523,66</b> |
| setecentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e vinte e três reais e sessenta e seis centavos |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |     |           |                       |

**17.1.** A planilha acima contempla a demanda estimada para 12 (doze) meses.

**17.2.** O quantitativo foi estimado tendo como base a demanda aproximada da administração.

**17.3.** O preço médio foi apurado com base em preços praticados por fornecedores locais, regionais, banco de preços e sítios de vendedores oficiais.

#### **18. DA INDICAÇÃO DE MARCAS/FABRICANTES**

**18.1.** Se houver, a indicação de marcas com os termos “igual, similar, equivalente ou superior”, visam fornecer dados aos licitantes para melhor compreensão da descrição dos itens e padrão de qualidade.

**18.2.** A indicação de uma ou mais marcas, buscam amparo legal no Art. 41, alínea “d” da Lei nº 14.133/2021, bem como já pacificado pelo Tribunal de Contas da União nos Acórdãos:

*Acórdão 2.829/15 – Plenário:*

*A diferença básica entre os dois institutos é que o primeiro (excepcionado pelo art. 7º, § 5º, da Lei 8.666/1993 | Art. 41, alínea “d” da Lei nº 14.133/2021), admite a realização de licitação de objeto sem similaridade nos casos em que for tecnicamente justificável, ao passo que o segundo é empregado meramente como forma de melhor identificar o objeto da licitação, impondo-se a aceitação de objeto similar à marca de referência mencionada”.*

*ACÓRDÃO nº 2401/2006.*

*O TCU destaca que “[...] a indicação de Marca como parâmetro de qualidade pode ser admitida para facilitar a descrição do objeto a ser licitado, desde que seguida da expressão ‘ou equivalente’, ‘ou similar’, ou de ‘melhor qualidade’”*

*ACÓRDÃO nº 636/2006*

*Pacificando o entendimento, “a indicação de marca na licitação deve ser precedida de apresentação de justificativas técnicas que demonstrem, de forma clara e inafastável, que a alternativa adotada é a mais vantajosa e a única que atende às necessidades da licitação.”.*

#### **19. DO VALOR ESTIMADO E MÁXIMO ACEITÁVEL.**

**19.1.** O valor estimado ou o valor máximo aceitável para a contratação, se não constar expressamente do edital, possuirá caráter sigiloso e será disponibilizado exclusiva e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno, conforme preceitua o Art. 24 da Lei nº 14.133/2021.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**

**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**

**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**

**Termo de Referência – T.R.**

**☎ (31) 3886-1284**



**19.2.** A adoção de tal dispositivo justifica-se para que os licitantes possam realizar a administração, a proposição de propostas livremente, ofertando os valores o mais próximos possível daqueles praticados pelo mercado, e seguindo seus próprios parâmetros de comercialização.

**19.3.** Justifica-se também a adoção de tais dispositivos, para minimizar/eliminar possíveis e eventuais acordos explícitos ou implícitos entre licitantes no que tange as ofertas no ato da hasta pública.

**19.4.** O TCU – Tribunal de Contas da União já entendeu ser desnecessária a divulgação do valor estimado no edital, que a Lei admite que o orçamento seja mantido em sigilo, consoante esclarece Lucas Rocha Furtado:

*Acórdão n. 117/2007 – Plenário. Transcrevemos trecho do voto condutor:*

*O fato dessa planilha ter sido inserida no edital sem o preenchimento dos valores não traduz prática que viola os dispositivos legais atinentes à matéria. Como visto, na licitação da modalidade pregão, o orçamento estimado em planilhas e preço unitários não constitui um dos elementos obrigatórios do edital, devendo estar inserido obrigatoriamente no bojo do processo relativo ao certame. Ficará a critério do gestor, no caso concreto, a avaliação da oportunidade e conveniência de incluir esse orçamento no edital ou de informar, no ato convocatório, a sua disponibilidade aos interessados e os meios para obtê-lo. Esse tem sido o entendimento exarado por este Tribunal em recentes decisões acerca da matéria, ex vi dos Acórdãos n. 1.925/2006 – Plenário e 201/2006 – Segunda Câmara.”*

**19.5.** Os valores de referência foram orçados em bancos de preços e outros meios de pesquisa mercadológica, e serão divulgados após a fase de lances, e servirão como base para negociação e teto máximo para contratação.

## **20. DO PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO.**

**20.1.** Entendemos que os itens objeto do processo de compra são correlatos e de padrão usual de mercado, podendo ser geridos e executados por uma ou várias empresas, sem prejuízo ao ganho de escala, qualidade e eficiência na aquisição. Nos termos das Sumula nº 247 do TCU, o objeto será julgado e adjudicado por item.

## **21. DO BENEFÍCIO E TRATAMENTO DIFERENCIADO AS ME/EPP.**

**21.1.** Em cumprimento ao Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 123/2006, o objeto desta contratação é destinado exclusivamente a microempresas e empresas de pequeno porte.

## **22. DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA.**

**22.1.** As despesas para custear a execução do objeto desta licitação, correrão por conta do crédito orçamentário constante das dotações orçamentárias disponíveis do exercício financeiro em vigor.

**22.2.** Por não gerar compromisso de contratação, nos procedimentos de compra por registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do termo de contrato ou outro instrumento hábil, conforme preceitua o Artigo nº 7, §2º do Decreto Municipal nº 002/2023.



### **23. DAS HIPÓTESES DE GARANTIA, MANUTENÇÃO E/OU ASSISTÊNCIA TÉCNICA.**

**23.1.** Aplica-se subsidiariamente para salvaguarda da contratante e/ou entidade contratante as relações previstas na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

### **24. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

**24.1.** O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO UNITÁRIO.

### **25. DA VINCULAÇÃO AO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

**25.1.** Nos termos do Art. 6º, inciso XX da Lei nº 14.133/2021, vincula-se ao certame licitatório, o Estudo Técnico Preliminar elaborado pelo (s) setor (es) demandante (es), que seguem encaminhados para composição dos autos do processo de compra.

### **26. DO TRATAMENTO REGIONALIZADO**

**26.1.** Não se aplica a contratação em tela.

### **27. CONDIÇÕES GERAIS**

**27.1.** A Prefeitura de Diogo de Vasconcelos através da Secretaria Solicitante, reserva para si o direito de não aceitar nem receber qualquer produto/serviço em desacordo com o previsto neste Termo de Referência, ou em desconformidade com as normas legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, sem prejuízo das sanções previstas.

**27.2.** Qualquer tolerância por parte da Prefeitura de Diogo de Vasconcelos através da Secretaria Solicitante, no que tange ao cumprimento das obrigações ora assumidas pela Contratada, não importará, em hipótese alguma, em alteração contratual, novação, transação ou perdão, permanecendo em pleno vigor todas as condições do ajuste e podendo a Prefeitura de Diogo de Vasconcelos exigir o seu cumprimento a qualquer tempo.

**27.3.** A Contratada, assume inteira responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados, de forma direta ou indireta à Prefeitura de Diogo de Vasconcelos através da Secretaria Solicitante, produzidos em decorrência da execução do objeto da contratada, ou da omissão em executá-lo, resguardando-se ao Tribunal o direito de regresso na hipótese de ser compelido a responder por tais danos ou prejuízos.

**27.4.** Os casos omissos serão saneados pelas disposições contidas na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, Termo de Referência, Decretos de regulamentação dos dispositivos, entendimentos e pacificações dos órgãos de fiscalização controle, TCE e MP.

**27.5.** Para dirimir eventuais litígios, fica eleito o foro da Comarca de Mariana/MG.

APROVO o presente Termo de Referência cuja finalidade é subsidiar os licitantes de todas as informações necessárias à participação do certame, estando presentes os elementos necessários a identificação do objeto, seu custo e todos os critérios para participação de forma clara e concisa.

**Equipe responsável pelo T.R**





**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG**  
**CNPJ nº 18.295.311/0001-90**  
**Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.**  
**Termo de Referência – T.R.**  
**☎ (31) 3886-1284**



Diogo de Vasconcelos, 24 de setembro de 2025.

---

Maria Aparecida Morais Silva  
Secretaria Municipal de Saúde  
Secretaria Solicitante